¶ Ita sz sanamenta q pnt rituari

Eucharistia · penite<sup>a</sup> · Extrema unctio · parvum<sup>m</sup>

¶ Itz sz vii ordines religiosu

Oficiari · lictor · Econista · Anolius · Embdiationg

¶ Diacony · presbiter

**¶** Itē si tres penite  
Corde contra. Ous confessio. Opus factu

**¶** Itē si conditiois q̄ssiois

Fit simplici humilis confessio p̄na fidelis  
Vera, scripta, munda, discreta, libera, veritanda  
Integra, secreta, lacrimabilis, anhelata  
forti, et amplexu, sit p̄na parata

**¶** Itē si casus penitentialis papales

Vandentes, deficientes et transmittentes gubnas vel  
nauas, arma, ferru, lignamina, seu vitrualia  
farrarios ad impugnanu p̄pianos  
Exercentes gubnas in nauibz piraticis farrarios  
Impedentes auxilium vel gubnas in dispendium  
hinc sancte Insuperiores priores aut capiteos  
cardinalium vel senz fuerint, seu mandator vel  
rata hinc p̄missa et gubnas aut farricos priores p̄missos  
aut amplexos vel defensor gubnatu p̄missa  
Qui p̄missos, aperit et vel b̄necit hinc vel  
h̄ factu mandamentu, aut facta rata habuit, vel  
senz fuerit fuerint seu gubnas aut farricos dedit  
aut fuerint defensor  
Verberans clericum, mortuus  
Redeat a p̄pa voluit

participans talis in crimine  
Excoꝛnans a delegato pape claxpo anno late sine  
Intendiaris quindiq; de iudicariis,  
Effector iuris vel loci religiosi de iudicariis  
Falsificans lras papales.

Urens firm' falsis bullis papalib;.

Detraheꝛ vel fundens regis alium' a finiti pro  
offib; transponens.

Inquisitoris heres; odio gratia amore vel limo  
contra iusticiam, vel consuetudinem omittens pꝛod'  
contra aliquem

Inquisitoris sibi odio gra' vel limo con' iusticiam vel  
officij alium' pꝛesim imponens

Inquisitoris quomod' aliquid pꝛonens p' qd' impo-  
diti habet officij iusticiam

Qui omnes sine pꝛod' suspensioꝛis vel iur'  
diti late dat licentiaꝛi ob qui iur' vel suos in  
pꝛonens vel ubiq;

Legatus rebellari in loco iur'dito

Execrantes pꝛod'atos vel iur'ditos ad divina offi'  
pꝛonens in tales admoniti pꝛonens

Execrati vel iur'diti admoniti non pꝛonens qn'  
rebellantur divina offi'

Religiosi absq[ue] licen<sup>a</sup> diocesani vel ep[iscop]i p[re]sidi aut  
illig[er]e cenarij p[ro]hibentes matrimonia  
Religiosi absq[ue] licen<sup>a</sup> su[os] ministrantes sacrame  
ta eucharistie vel extreme unctionis  
Religiosi absolventes excommunicatos a canonice vel  
a statutu sinodalib[us] in casib[us] non gressi  
Religiosi absolventes a pena 2 cilicia  
Ecclesi[as] 2 religiosos induentes ad coenantiu[m] inuicem  
vel p[ro]mittenti de eligendo p[ro]p[ri]o vel sepulchrum  
vel iam electam mutando  
Comita<sup>o</sup> eccl[esi]e querosolimitani  
Comi<sup>o</sup> eccl[esi]e v[er]na<sup>o</sup> limina<sup>o</sup> v[er]tor[um] p[er] p[er] p[er] p[er]  
Comi<sup>o</sup> eccl[esi]e p[ar]ti s[an]cti in Compo s[an]cti  
Et reliqui casus q[ui] p[ro]p[ri]a sibi signat specialit[er]

¶ Isti s[un]t casus p[er]tinentes p[ro]p[ri]os

P[ro]p[ri]a ecclesi[as] 2 q[ui] ministrat irregularitate  
Inuendiaru[m] quicunq[ue] non de iudicatu  
Affractor[um] eccl[esi]ar[um] vel alior[um] licet[ur] religiosoru[m] non  
de iudicatu  
Crim[ina] p[ro] quib[us] induen<sup>a</sup> est plenim[us] p[en]ite<sup>o</sup>  
Excommunicati ex causa<sup>o</sup> maiori ex p[ar]te s[an]cti s[an]cti + a<sup>o</sup>  
ad p[ro]p[ri]am p[ro]tinentib[us]  
Homicid[ia] voluntarij / falsarij /  
Violatores iur[is] factu[rum] iurim[en]tat[um]

Violatores ecclesiasticæ libertatis **E**cclesiæ legi

Contra vobis per se ipsos

Dispensatio inter eos

Reliqui casus quos sibi agnoscant dicitur per se ipsos **Franko**

**E** In quibus casibus sit inderunt per se ipsos

Pro inimicis publicis et vulgatis pro tota civitate  
alio loco **E** In quibus sit inderunt per se ipsos **Franko**

Domus parentie	contra luxuriam
Domus intellectus	contra gulam
Domus consilij	contra avaritiam
Domus fortitudinis	contra auidiam
Domus scientie	contra iram
Domus pietatis	contra invidiam
Domus timoris	contra superbiam

**E** Isti sunt septem species timoris

Timor mundani Timor quærens Timor naturalis

Timor spiritualis Timor diabolicus Timor diabolicus

Timor rationabilis

**E** Isti sunt quæ sunt debet quilibet clericus

Legem continentem continentem continentem et saltem  
lita grammatice intelligit

**E** Isti sunt quæ sunt debet quilibet sacerdos

Charitatem et formam quæ agitur coram christo

Esta scilicet quae tenentur scilicet quibus omnibus  
formam & materiam baptismi & extreme unctionis  
De alia quae ad vitam pertinet

Esta scilicet quae scilicet debet quibus confessio  
Discrimen inter legiam & legiam

Esta scilicet quae scilicet debet quibus adorator  
Proponebat ad deum dei ad adorationem

Esta scilicet quae scilicet tenentur quibus scilicet  
Solum diffinitio verborum & nomini testamenti  
aut sermone scilicet scilicet scilicet

Esta scilicet quae tenentur scilicet  
Obedientia prompta  
paucitas voluntaria  
Castitas virginitas

Esta scilicet quae ordinales divini ordo  
Demon divini ordo

Esta scilicet quae virtutes theologice  
fides / spes / & caritas

Esta scilicet quae virtutes cardinales  
Prudentia / Iustitia / fortitudo / Temperantia

Esta scilicet quae definitio omnis scilicet  
fides est proprio in re scilicet scilicet scilicet

Espe est virtus q̄ ante vitā patrem famia et  
pitatis

Caritas est dei et prope delictio **Diffin**  
p̄videntia est bonaz rez atq̄ malaz rezaz q̄  
Iustia est virtus singula p̄m̄ insti delictioz q̄ rā dividit  
fortitudo est considerata p̄iculoz sustipio et dūc  
tura laborz p̄ssio

Temperat̄ est rez dominin in libidine et alios  
mōtis p̄portio

Espe p̄ se p̄s p̄s Insti

Emmitas / Equitas / Veritas / Obediē<sup>a</sup> / Libera  
litas / benignitas

Espe p̄ de fin. os p̄m̄ p̄s

Emmitas est virtus abno sup̄plio cogitō  
Equitas est iustia dēlicō mōe rigoroza rep̄at  
Veritas est virtus p̄ quā imūta en q̄ p̄ a p̄at am  
firmia dūc

Espe p̄m̄

Obediē<sup>a</sup> est virtus q̄ legitia sup̄p̄ioz p̄p̄ta  
liberalitas est virtus b̄d̄fioz rogatio  
benignitas est viz ad b̄d̄fioz p̄p̄ta sua insto  
dūcans dūcō

Espe p̄ mōe p̄m̄ benignitatz

Religio / pietas / Innocē<sup>a</sup> / hūmilitas / cōsp̄ioz<sup>a</sup> /  
cōtia / fūmōia / Comordia / amicitia

Espe p̄ de diff. os p̄m̄ p̄s

Religio est virtus diuinitatē omnium gratias ac  
memoriamq̄ offerens

Pietas est virtus p̄ quā sanguis gemitū & pa  
trē benignolis offm̄ & diligens attribuitur mltis

Immodestia est virtus om̄ diuine illationem abhorrens

Humilitas est virtus q̄ miseria<sup>is</sup> affectu nos diuine  
trēmim

Hypercordeia est virtus p̄ quā animus sine ra  
tionitate affectuq̄ mouetur

Gratia est virtus q̄ amicitias et officios aliorū  
mōtia remunerandē voluntas coniunctur

Reuerentia est virtus p̄ponis q̄nibz vel alijs dig  
nitatē suā placē sublimitatē debite honorificatō  
nihilum exhibens

Comordia est virtus conuersō & conuictas  
in vobz m̄re spontaneū dicens

Amicitia est bona voluntas p̄ aliquid p̄ponē ad  
illū qui diligitur

Est et tres species prudentie

Prudentia Circūspectio Cautio

Est et diffinitio<sup>is</sup> pmissorū

Prudentia est p̄vidē uolū<sup>is</sup> et finisq̄ regim̄ p̄har  
tandē uirtutū

Circūspectio est virtus diligens inq̄m̄ circūstan  
tiarū p̄aminas

19.

Contio est virtus per distinctionem virtutum a vitiis  
inordinata effugient

Est in sepe firmis fortitudinis  
Magnanimitas / magnificencia / fiducia / Securitas  
patencia Constantia

Est in diffinitio permissorum  
Magnanimitas est diffinitio vel spontanea aggressio  
et tenabilis

Magnificencia est diffinitio atque solacio omni fortuna  
fiducia est certa spes animi procedendi ad finem deus

Securitas est de comoditate dimittens vel Est in  
affines in inchoate non formidare

patencia est dimittens atque quiescens et cum adversi  
lat impetio quiescitur portans

Constantia est stabilitas animi firmi in opposito  
permanens

Est in otio per Temperantiam  
Moderata / Veracitas / Abstinentia / Modestia / Ho  
mestas / Patas / Sobrietas / Concordia

Est in diffinitio permissorum  
Modestia est virtus que sunt cultus et modestus et cum  
nostiam omnia contra defectum et circa excessum sunt  
Veracitas est in gestu vel corde honestate firmas

Abstinentia est sanctorum tempore cibandi non convenire  
moderata est nimium ciborum appetitum videtur deest temperantia  
hominibus et non laetioribus cibos quod non in apparatu  
quam dicitur

Potestas est mensurarum temperantia non excedit

Sobrietas est in potu temperantia temperantia

Pudicitia est idem moderantia temperantia demoralis

¶ Ita est videtur omnium malorum

¶ Superbia et Diffidentia

Superbia est animi tumor quo deus spernitur  
despicitur / et pro appetitum suum regem obtemporat

¶ Ita est species Superbiae

Inanis gloria est Invidia Avaritia Amicitia / gula  
luxuria

¶ Ita est species Invidiae

Inanis gloria est ordinata animi motus quo quis  
propter deservit excellentiam ut alios honoris preterlat

Invidia est subita animi temperantia quae se movet quod alius

Invidia est dolor animi ex aliena prosperitate  
veniens cum torquendo

Avaritia est temperantia animi circa divitias

Amicitia est animi temperantia quo se timet bene deponat  
aut inchoatam quod amicitiam

Gula est in cibo et potu temperantia temperantia

linguina et uentura reponit et puritate libidinis  
nascentis

¶ Isti sunt septem demones

Arrogantia / Insipientia / Ambitio / Contemptus / Continencia / Inobedientia / Irreuerentia

¶ Isti sunt demones

Timor est timor animi quo quis non uult  
pati superiorum cor parum

Arrogantia est timor animi quo se mouetur  
ad iactandum se hunc quod non est

Insipientia est in omni re animi quod  
tristis despectus uerba punita et sensus habitus et significat

Ambitio est desiderium honoris

Contemptus est iniquitas caritatis et fiducia clamoris

Continencia est quod quis honorum tenetur tanquam  
uult negligere

Irreuerentia est auctoritati maioris et quod obui  
presumptio est quod aliorum est sibi asserere

Inobedientia est suis maioribus uelle obedire

Inuentio est aduam reuerentiam suis maioribus non  
pessat

¶ Isti sunt septem demones

Obidia / Discordia / Invidia / Inimicitia / Inimicitia / Con  
tinentia / Proteruitas / Malicia / Nequitia / Malignitas

furoz | **¶ Itē de diffinitōe furoz**

Odium est ductura animi

Dyscordia est aliquorū ~~diffinitō~~ diffinitio quos amicitia  
vinculum colligant

Rixa est animi motus in dyscordia

Invidia est duto corde facto timore gratie

Inparitas est animi motus appetitio ad refrenandū

Continuitas est illatio iustitiorū

Proteritas est subitaneus motus in certis propter

Malitia est qua se alium dāno molitur

Nequitia est cum quis audiat quod non potest

Maliginitas est mala voluntas ad malum ad ma-  
la non potest

Furoz est ductura animi impetiva in res ipsas

**¶ Itē de sex speciebus invidia**

Detractio. Suspiria. Depressio. Invidentia -  
Plainsus in adversis propter. Dolor in prosperis  
propter.

**¶ Itē de diffinitōe furoz**

Detractio est bona famā aliorū derogat

Suspiria est in amicos dyscordiam seminans

Depressio est bona aliorū pervertit

Invidentia est prosperos successus aliorū nolle videri

Plainsus est in adversis propter gaudium

Dolor in prosperis est bono proxi gustari

Est sic quidam spiritus auaritie

Simonia est uisura / latrocinium / furctum / rapina

Est sic diffinitio de missis

Simonia est inuidiosa uoluntas uolendi vel cupidi  
aliquid spirituale vel spirituali auaritie

Uisura est auaritie timor quod quicquid fecerit auaritus  
latrocinium est uoluntas rapinae uel alium dicitur duo  
furtum est latrocinium quicquid uel alium dicitur duo  
rapina est uoluntas predae uel alium

Est sic octo spiritus auaritie

Desidia / pigritia / pusillanimitas / negligentia /  
improvidentia / inconsideratio / tarditas / ignavia

Est sic diffinitio uerborum

Desidia est segnitudo quod quis bonum agere formidat  
Pigritia est inertentia quod quis bonum ~~agere formidat~~ <sup>formidat</sup>  
pusillanimitas est aere auaritas quod quis timor agere  
negligentia est ad tempus quod quis nimis negligens est ad  
perueniendum illud quod debet perueniri  
Improvidentia est minus obtentura quod quis nimis  
paridus est circa aliquid firmam sperandam  
Inconsideratio est negotii circumstantias negligens  
perueniendum

Exorditas est remisse circa hanc agenda se hanc  
Ignavia est ad bonum non assurgit feruere

¶ Iste est octo species gula

Gulostitas / Elicitas / immodestia / Inuicordia  
Vaniloquium / immoderantia / Inabstinentia / Inonestas

¶ Iste est diffinitioes somissor

Gulostitas est excessus in cibo

Elicitas excessus in potu

Inmodestia est corporis ornatus et vane superbia  
illis versus immoderatus

Inuicordia est fides et iniqua dea referre

Vaniloquium est superflua et vana de loqui

Inmoderantia est nimio appetitu ciborum iniquos

Inabstinentia est temperis abandi seruare

Inonestas est fortiora fama que et iuris attenti  
exam dare

¶ Iste est sex species luxurie

Fornicatio simpliciter . Adulterium . Delectatio seu

stuprum / Incestus / impudicitia / potus non naturalis

¶ Iste est diffinitioes somissor

Fornicatio est carnale concubitus sine legitima iustitia  
inter adulterium

Adulterium est violatio alterius conjugii

Delectatio seu stuprum est ad hoc corruptio

Insuper est consanguinitate vel affinitate quintam seu  
religiosam cognoscit

Impendit<sup>a</sup> et exterioribus signis luxuriaz demerit<sup>o</sup>  
Petrus tamen naturam est semper effuso et laud ad hoc  
ordinatum Iste per vii virtutes contra vii peccata moria

Indulgas contra Invidiam

Patientia contra Iram

Amor proprius contra Invidiam

Ligetas contra Avaritiam

Diligentia contra Avidiam

abstinentia contra Gulum

Castitas contra Luxuriam

Et Iste per vii vba q dicit dicit contra vii peccata

De igne scilicet illi q non sicut se faciunt contra Iram

ho' mendicatus paradiso contra Invidiam

Mulier tunc filius tunc dicit dicit contra Avidiam

Heloi guloi lamazaburam contra Invidiam

Et contra Gulum

Confirmatum est contra Luxuriam

Petrus in mang tuas sicut mendicatus contra Avaritiam

Ista sit sup oia me s<sup>m</sup> corpus  
Esurientes pasci Esurientes potari Mundos vestiri  
Puerinos hospitari Infirmos visitare In carce-  
ratos redire Mortuos sepeliri

Ista sit vi oia me s<sup>m</sup> anim  
Veni q<sup>u</sup>isq<sup>ue</sup> parentib<sup>us</sup> dare Ignorantib<sup>us</sup> docere  
Amp<sup>l</sup> complari Potatorib<sup>us</sup> corrigere Offensos  
remitt<sup>ere</sup> Infirmis curare et me potum fieri  
p<sup>ro</sup> amicit<sup>ate</sup> et dimitt<sup>ere</sup> et cibis fidelib<sup>us</sup> vino et deserv<sup>ere</sup>  
social

Visus p<sup>ro</sup> oia nob<sup>is</sup> redimo t<sup>em</sup>p<sup>or</sup>e colligo vando  
Corrige suade doc<sup>ere</sup> dimitt<sup>ere</sup> solas s<sup>er</sup> oia

Ista sit quinq<sup>ue</sup> sensus corporis  
Visus / Auditus / Gustus / Adoratus / Caritas

Ista sit quinq<sup>ue</sup> sensus spiritus  
P<sup>ro</sup>ceptio / Cogitatio / Conservatio / Subtilitas / Amicitia

Ista sit tres potentie anime  
Intellectus / Voluntas / Memoria

Ista sit quatuor passiones anime  
Gaudium / Dolor / Spes / Timor de futuro

Ista sit sexem partes h<sup>u</sup>man

Infantia Pueritia Adoleſcentia Iuuentus  
Virilitas Senectus Demeritas

¶ Iſte ſc̄ diffinitio eorū

Infantia eſt a nat̄i uſq; ad vii annos  
Pueritia 2 ab inde uſq; ad xiiii annos

Adoleſcentia ab inde uſq; ad xxii

Iuuentus ab inde uſq; ad xxxiii

Virilitas ab inde uſq; ad xl annos

Senectus ab inde uſq; ad lxx annos

Demeritus 2 ab inde uſq; ad finem

¶ Iſte ſc̄ ſex ſtates mundi

Ab adam uſq; ad Noe A Noe uſq; ad Abrahā

Ab abrahā uſq; ad Dauid. A Dauid uſq; ad

transmigra. in Babilon. A transmigra. Babi

lon. ad xpo. A xpo uſq; ad fine mundi

¶ Iſte ſc̄ duo ceteri Una uita 2 una gloriolam